
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

(Provincia di Treviso) 

 
Prot. 3487 Valdobbiadene, 10 febbraio 2017 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI SGOMBERO, BONIFICA, PULIZIA E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA E VIABILITÀ POST INCIDENTE 

 DEL COMUNE DI VALDOBBIADENE 
art.164 e art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

 
 

Il Comune di Valdobbiadene, Ufficio Polizia locale, rende noto che intende avviare una procedura 

di affidamento mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 per l’affidamento della concessione per l’esecuzione dei servizi di sgombero, bonifica, 

pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente del Comune di 

Valdobbiadene. 

Il presente avviso persegue fini di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità, imparzialità, 

trasparenza delle fasi di affidamento del servizio e buon andamento della pubblica amministrazione, 

nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016. 

Il presente avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione, non presuppone la 

formazione di una graduatoria di merito o l'attribuzione di punteggi e non è impegnativo per 

l'amministrazione la quale si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 

interrompere, modificare o cessare la presente indagine conoscitiva, consentendo, a richiesta degli 

interessati, la restituzione della documentazione inoltrata, senza che ciò possa costituire diritto o 

pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la 

partecipazione alla presente indagine di mercato. 

La presentazione di manifestazioni di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Amministrazione 

la disponibilità ad essere invitati, al fine di individuare una rosa di operatori economici dalla quale 

individuare i soggetti cui inviare richiesta di offerta. 

 

1 - ENTE APPALTANTE 
Comune di Valdobbiadene, Piazza Marconi, 1 – 31049 – Valdobbiadene (TV) 

PEC: comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it - Tel. 0423 – 976830 – Fax: 0423 976888 

RUP: Maddalosso arch. Giovanna Carla (tel. 0423 976831) 

Informazioni di carattere tecnico: Ispettore Pizzolotto Luca (tel. 0423- 976913) 

Informazioni di carattere amministrativo: Dal Piva Sonia (tel. 0423 – 976920) 

 
2 - OGGETTO DELL’APPALTO 
Concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e 

viabilità post incidente delle strade del Comune di Valdobbaidene, art.164 e art.36 comma 2 lettera 

a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

 



Il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse dal verificarsi di 

incidenti stradali prevede le seguenti prestazioni:  

- intervento standard, esecuzione delle attività di ripristino della sicurezza stradale e reintegra 

delle matrici ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti stradali che comportino 

l’aspirazione dei liquidi inquinanti versati e il recupero dei detriti solidi dispersi in dotazione 

funzionale dei veicoli, sul sedime stradale; 

- interventi con perdita di carico, esecuzione delle attività di ripristino delle condizioni di 

sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, a seguito del verificarsi di incidenti 

stradali che comportino la perdita di carico da parte di veicoli trasportanti coinvolti, se ricorre la 

possibilità di recuperare i costi delle compagnie assicurative del responsabile civile;  

- interventi senza individuazione del veicolo responsabile, esecuzione degli interventi standard 

eseguiti normalmente ancorché in assenza dell’individuazione del veicolo il cui conducente abbia 

causato l’evento e, quindi, della possibilità di recuperare i costi delle compagnie assicurative, con 

costi ad esclusivo carico della ditta interveniente;  

- interventi rilevanti, esecuzione delle attività strumentali alla sicurezza stradale e alla 

salvaguardia ambientale, svolta a seguito di incidenti stradali di particolare gravità, che vedano 

coinvolti veicoli trasportanti merci pericolose, o comunque comportanti problematiche di 

complessa risoluzione. 

Il servizio dovrà essere espletato secondo le condizioni che verranno stabilite dal Capitolato 

Speciale di appalto. 

 

3 - IMPORTO DELL’APPALTO E DURATA 
Ai fini della quantificazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art 103 del D.Lgs. 50/2016 

nonché per la stipula del contratto, il valore presunto complessivo e indicativo del servizio (art. 36 

D.Lgs. n. 50/2016), stimato sulla base della sinistrosità negli anni 2015-2016, è quantificato per la 

durata quadriennale in € 35.000,00 compresi oneri per la sicurezza al netto dell'IVA. Non sono 

ammesse proroghe. 

Il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. vv) del Decreto Legislativo 

n.50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il 

servizio”. Lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per l’amministrazione 

comunale. 

 

4 - PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 19 aprile 2016 n. 50 con invito, ove 

esistenti, di almeno 5 operatori. Qualora pervengano più di 5 manifestazioni di interesse, tutti gli 

aspiranti verranno invitati, qualora in possesso dei requisiti richiesti. 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
5 - SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei 

seguenti requisiti: 

− requisiti di carattere generale: i candidati, alla data di scadenza del termine per la presentazione 

della candidatura, non devono trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 

del d.lgs. 50/2016; 

− requisiti di idoneità professionale: 

− iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività per l’attività di coordinamento e gestione della manutenzione delle strade, finalizzata 

al ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità, a seguito di incidenti stradali; 

- l’iscrizione, all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, nelle categorie di seguito indicate, 



necessarie per il corretto svolgimento del servizio di ripristino post incidente:  

o categoria “trasporto di rifiuti in conto proprio”, ai sensi dell’art. 212, comma 8 del 

D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 per le operazioni di trasporto rifiuti pericolosi e non 

pericolosi, derivanti dalle attività in oggetto; 

o categoria 5, "raccolta e trasporto rifiuti speciali pericolosi" ai sensi del D. Lgs. del 3 

aprile 2006 n. 152 - Codice dell’Ambiente -  come da parere ANAC 28 del 06 

giugno 2014;  

o categoria 8 “attività di intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei 

rifiuti stessi”, ai sensi del D. Lgs. del 3 aprile 2006 n. 152 - Codice dell’Ambiente; 

o categoria 9 “bonifica di siti”, come previsto dall’art. 8 del Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 406 del 28/04/1998 come 

da parere ANAC n. 82 del 23 aprile 2014; 

- essere titolari delle certificazioni seguenti:  

o UNI EN ISO 9001/2008; 

o UNI EN ISO 14001/2004; 

o UNI 11200/2006; 

− capacità tecnica e professionale: 

- aver svolto negli ultimi 3 anni (2014-2015-2016) almeno 3 servizi presso altrettante 

pubbliche amministrazioni, presentando l’elenco dei principali servizi svolti nel triennio 

antecedente la data di pubblicazione del presente avviso con l’indicazione del nominativo 

dei committenti, delle prestazioni svolte, degli importi contrattuali e dei periodi di 

esecuzione. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni i servizi 

analoghi devono fare riferimento al periodo di attività. La stazione appaltante procederà alla 

verifica del possesso di detto requisito. 

− garantire la disponibilità di una centrale operativa con personale specializzato per la gestione 

delle emergenze post incidente stradale in h 24, per 365 giorni/anno, con numero verde 

gratuito a disposizione dei soggetti interessati (forze dell’ordine, enti gestori/proprietari di 

strade); 

− garantire il possesso di copertura assicurativa a garanzia dei danni derivanti a terzi per 

l’eventuale non corretta esecuzione degli interventi oggetto di concessione con massimale 

non inferiore a € 5.000.000,00; 

− garantire la disponibilità di idonei automezzi per le operazioni di cantiere, autorizzati al 

trasporto di rifiuti, con attrezzature specifiche, per le operazioni di ripristino delle condizioni 

di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di 

incidenti stradali; 

− garantire capacità operativa di apertura, gestione e chiusura del cantiere stradale nel rispetto 

del quadro normativo vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 285/92 (Codice della 

Strada) e D.Lgs. 81/08 (Norme in materia di sicurezza sul lavoro); 

 

6 - MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

La manifestazione di interesse dovrà pervenire al protocollo della stazione appaltante con le 

seguenti modalità entro e non oltre il 20 febbraio 2017 ore 12:00: 

− via PEC al seguente indirizzo: comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it, usando 

preferibilmente il modulo allegato al presente avviso sottoscritto digitalmente dall’aspirante. 

La domanda dovrà essere sottoscritta digitalmente dal candidato o da suo legale 

rappresentate o da procuratore speciale. 



− in forma cartacea (a mano o raccomandata) con utilizzo preferibilmente del modulo allegato 

al presente avviso da presentarsi in busta chiusa con oggetto: MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI “SGOMBERO, 
BONIFICA, PULIZIA E RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
VIABILITÀ POST INCIDENTE DEL COMUNE DI VALDOBBIADENE” e con 

allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. 

La domanda deve contenere la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di possesso dei requisiti richiesti nonchè l’elenco dei servizi 

svolti nell’ultimo triennio. 

Non saranno prese in considerazioni le manifestazioni di interesse: 

• pervenute oltre il termine sopra indicato; 

• incomplete (es: mancanza di spunta delle varie voci o di eventuali ulteriori precisazioni in 

merito al possesso dei requisiti richiesti); 

• non corredate da documento di identità del sottoscrittore qualora presentate in forma 

cartacea (non è necessaria la copia del documento di identità per le domande presentate 

digitalmente). 

Ai fini del riscontro della tempestività faranno fede gli accertamenti dell’Amministrazione. 

7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E CHIARIMENTI  

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 D.lgs. n. 196/2003 e s.mi., i dati personali conferiti dai 

candidati saranno trattati, anche con strumenti informatici, per le finalità e le modalità previste dal 

presente procedimento e per lo svolgimento dell'eventuale successivo rapporto contrattuale.  

Ad ogni modo ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. si informa che: 

a) il trattamento dei dati personali dei candidati è finalizzato unicamente all'individuazione di 

un operatore economico per l'eventuale successivo affidamento del servizio; 

b) il trattamento sarà effettuato dal personale degli uffici competenti nei limiti necessari a 

perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e 

la riservatezza dei dati; 

c) i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei Responsabili o incaricati o di 

dipendenti coinvolti a vario titolo nel servizio da affidare; 

d) all'operatore economico interessato sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del D.lgs. n. 

196/2003. 

 

 

Distinti saluti. 

 

 

Riproduzione informatica di un documento firmato digitalmente e conservato nei nostri archivi 

 

 

Il Responsabile Servizio patrimonio 

(Maddalosso arch. Giovanna Carla) 



SPETT. 
COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Ufficio Patrimonio 
Piazza Marconi, 1 
31049 – VALDOBBIADENE (TV) 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO, BONIFICA, PULIZIA E RIPRISTINO 

DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ POST INCIDENTE 

DEL COMUNE DI VALDOBBIADENE 
art.164 e art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

 

 

Il sottoscritto ______________________________________, nato a ________________________,  

il ______________________________, codice fiscale __________________________________,  

IN QUALITÀ DI 
� legale rappresentante (allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità) 

� procuratore del legale rappresentante (nel caso, allegare copia conforme all’originale della 

procura e copia di un documento di riconoscimento in corso di validità);  
� altro, specificare (e allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità)  

________________________________________________________________________________

__________________________  

DELL’ OPERATORE ECONOMICO 

denominato_____________________________________, con sede in 

____________________________, via _________________________________________, n. 

___________, CAP ______________________, Provincia______, codice fiscale 

_________________________partita IVA _________________________ 

residente a________________________________ in via ______________________________, 

n._______, CAP_________Provincia_______indirizzo PEC 

______________________________________________, 

indirizzo e-

mail_________________________________________________________________________, 

numero di TEL. ______________________FAX 

__________________CELL_______________________ 

COMUNICA  
l’interesse ad essere invitato alla procedura negoziata per l’affidamento della concessione del 

servizio in oggetto.  

 

A tal fine, assumendosene la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di natura 

penale per l’eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci (art. 76 del DPR 445/2000),  

 



DICHIARA 
 

1. per quanto concerne il possesso dei requisiti di ordine generale: 

�  che non sussiste nei suoi confronti alcuno dei motivi di esclusione dalla procedura di gara 

elencati dall'articolo 80 del Codice dei contratti e concessioni; 
(Eventuali precisazioni in ordine alla situazione dell’operatore economico può essere sinteticamente fornita in 

dichiarazione a parte) 

 

2. per quanto concerne il possesso dei requisiti di idoneità professionale di: 

�  di essere iscritto alla CCIAA n.________________________ (indicare dati di iscrizione) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

�  di essere iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, nelle categorie: (indicare dati di 

iscrizione) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

�  di essere essere titolari delle certificazioni seguenti: (indicare dati certificato) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

3. per quanto concerne il possesso dei dei requisiti di capacità economico-finanziaria: 

�  di aver svolto negli ultimi 3 anni i seguenti servizi analoghi a quello oggetto di 

concessione: 
nominativo del 

committente 

prestazioni svolte importo contrattuale periodo di esecuzione 

    

    

    

�  di avere un FATTURATO ANNUO nell’ultimo triennio e nel settore specifico delle 

concessioni di servizio di di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle condizioni di 

sicurezza e viabilità post incidente pari o superiore a € 35.000,00; 

 

4. per quanto concerne il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di: 

- di garantire la disponibilità di una centrale operativa con personale specializzato per la 

gestione delle emergenze post incidente stradale in h 24, per 365 giorni/anno, con numero 

verde gratuito a disposizione dei soggetti interessati; 

- di essere in possesso di copertura assicurativa a garanzia dei danni derivanti a terzi per 

l’eventuale non corretta esecuzione degli interventi oggetto di concessione con massimale 

non inferiore a € 5.000.000,00; 

- di disporre di idonei automezzi per le operazioni di cantiere, autorizzati al trasporto di rifiuti, 

con attrezzature specifiche, per le operazioni di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale e di reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti 

stradali; 

- di avere capacità operativa di apertura, gestione e chiusura del cantiere stradale nel rispetto 

del quadro normativo vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 285/92 (Codice della 

Strada) e D.Lgs. 81/08 (Norme in materia di sicurezza sul lavoro); 

 

 



5. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del 

procedimento di cui all’oggetto.  

 

 

 

(firma) _________________________________________ 

 
 

OPPURE: 

 

Il presente documento informatico è stato 

sottoscritto con firma digitale (artt. 20 e 24 del d.lgs. 

82/2005 CAD) dal Signor ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

LA DOMANDA NON SARA’ PRESA IN CONSIDERAZIONE NEI SEGUENTI CASI: 

• se pervenute oltre il termine indicato nell’Avviso esplorativo; 

• in mancanza di sottoscrizione (anche digitale); 

• se incompleta (es: mancanza di spunta delle varie voci o di eventuali ulteriori precisazioni 

in merito al possesso dei requisiti richiesti); 

• se non corredata da documento di identità del sottoscrittore qualora presentate in forma 

cartacea (non è necessaria la copia del documento di identità per le domande presentate 

digitalmente). 

 
 

 

 

 

 


